
1 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 
45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 

Via Verdi n. 194 –  0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 Web www.icfiessostienta.edu.it – email 
roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it  

 

Prot. (Vedere segnatura in alto)                                                                                          Fiesso Umbertiano, (vedi in alto) 

 

OGGETTO: SECONDO AVVISO INTERNO-ESTERNO PER LA SELEZIONE DI FIGURE AGGIUNTIVA A VALERE SUL 
PROGETTO  “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al 
fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione e dell’abbandono scolastico”, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 
2021-2027, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”.  
CUP C54D25001460007 
CODICE PROGETTO: FSEPN-VE-2025-174 
Titolo del progetto: OrientaMenti 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’articolo 53 del d. lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 
gennaio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 
Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTA In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 
sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 n. CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del 
Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n. CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA  la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione C 
(2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del 
Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 
a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n. CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015858 - 29/10/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

http://www.icfiessostienta.edu.it/
mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


2 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 
45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 

Via Verdi n. 194 –  0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 Web www.icfiessostienta.edu.it – email 
roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it  

 

VISTO l’art. 15, d. lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” e l’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023 “Attività del 
RUP”; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: “Destinazione di risorse per percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 
potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico”, 
nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento 
(UE) n. 2021/1060”, in attuazione del D.L. 233/2024; 

VISTO l’Avviso Prot. 57163 del 14/04/2025 “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli 
studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale 
“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”. 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 20/12/2024 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 

stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2024/2025 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 72 del 19/05/2025 di adesione al progetto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 15/05/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTA la nota dell’U.S.R. Veneto n. 30877/108 del 02/10/2025 con cui il Dirigente Scolastico Prof. Michele M. 

Cruciano è autorizzato allo svolgimento dell’incarico aggiuntivo correlato all’attuazione delle progettazioni di 

cui all’Avviso Pubblico Prot. n. 57173 del 14.04.2025; 

VISTO il decreto di incarico del Dirigente scolastico in qualità di RUP prot. n. 14162 del 03/10/2025; 
VISTO il Decreto di avvio di una procedura di selezione per il reclutamento di personale interno prot. n 14126 del 

02/10/2025; 

VISTE le graduatorie definitive pubblicate con proprio decreto prot. n. 15389 del 22/10/2025; 

CONSIDERATO che il numero di candidature pervenute è insufficiente a ricoprire tutti gli incarichi di figura aggiuntiva; 

VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di FIGURE AGGIUNTIVE, per la corretta esecuzione del progetto; 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 - Oggetto 

Di dover procedere ad una nuova selezione comparativa di personale interno ed esterno, attraverso la 

valutazione dei curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali per le seguenti azioni del 

progetto: 

 

Modulo Tipologia Modulo Figure richieste n. part. 

A Orientami Ed. 1 Fiesso Umbertiano Figura aggiuntiva 17 

B Orientami Ed. 3 Stienta Figura aggiuntiva 17 

 
Art. 2 - Destinatari 
Il presente bando è riservato alle seguenti risorse umane e professionali: 

a) personale docente che presta servizio presso l’Istituto Comprensivo di Fiesso Umbertiano e Stienta;  

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015858 - 29/10/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

http://www.icfiessostienta.edu.it/
mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


3 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 
45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 

Via Verdi n. 194 –  0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 Web www.icfiessostienta.edu.it – email 
roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it  

 

b) nel caso in cui le candidature di dipendenti di questa Istituzione risultassero insufficienti per ricoprire i 

ruoli in argomento l’avviso è destinato, per gli incarichi residui, a personale docente interno ad altre 

Istituzioni scolastiche;  

c) in ulteriore subordine, nel caso in cui le candidature di questa ed altre Istituzioni scolastiche risultassero 

insufficienti per ricoprire i ruoli in argomento l’avviso si rivolge, per gli incarichi residui, a liberi 

professionisti, lavoratori autonomi e titolari di partita IVA, che non dovranno avere alcun rapporto con 

le Istituzioni scolastiche. 

L’Istituto Comprensivo procederà all’individuazione nel rispetto dell'art. 32 del D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 come 
modificato dal D.Lgs. 03/08/2009 n.106, secondo l’ordine di precedenza assoluta prevista dalla normativa 
vigente: 
 

1) Personale interno all'Istituto Comprensivo Statale di Fiesso 
Umbertiano e Stienta, in servizio presso l’Istituto 

Destinatario di lettera 
di incarico 

2) Personale in servizio in altre Istituzioni scolastiche, con le quali 
instaurare rapporto di collaborazione plurima cui conferire incarico 
previa autorizzazione del dirigente scolastico della scuola di 
appartenenza 

Destinatario di lettera 
di incarico 

3) Personale esterno libero professionista Destinatario di 
contratto di prestazione 
d’opera 

Possono presentare domanda, per ulteriori incarichi, anche i docenti già utilmente inseriti nelle graduatorie 
di cui al decreto prot. 15388 del 22/10/2025; 
 

 
Art. 3 - retribuzione 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso lordo Stato è quello relativo alle UCS definite dal 
ministero, ovvero € 30,00/partecipante per la figura aggiuntiva, omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

Art. 4 - Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B 
(autovalutazione titoli), dall’allegato C (dichiarazione insussistenza cause di incompatibilità), dal curriculum 
redatto secondo il modello europeo (anche essi debitamente firmati), e da un documento di identità in corso di 
validità devono pervenire presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica, entro il 5 
novembre 2025 all’indirizzo di posta elettronica: roic810005@istruzione.it. 

E’ ammessa la candidatura a più moduli; sarà tuttavia possibile l’assegnazione di più incarichi alla stessa persona 
solo in mancanza di altri candidati. 

Art. 5 - Cause di esclusione: 
La domanda di partecipazione pervenuta incompleta, priva di uno o più allegati, o oltre i termini fissati sarà 
causa di esclusione. 
Saranno altresì esclusi i candidati che dichiarino titoli non rispondenti al vero. 

 
Art. 6 - Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico con apposita commissione di valutazione, attraverso la 
comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015858 - 29/10/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

http://www.icfiessostienta.edu.it/
mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:roic810005@istruzione.it


4 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 
45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 

Via Verdi n. 194 –  0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 Web www.icfiessostienta.edu.it – email 
roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it  

 

Possono partecipare alla selezione anche docenti già destinatari di incarichi di cui al precedente avviso prot. n. 
14173 del 03/10/2025. 
Gli incarichi verranno assegnati seguendo l’ordine di graduatoria. 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 
pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, seguendo come criterio 
preferenziale, l’ordine di graduatoria. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà, in accordo con le parti, di dividere o meno gli incarichi secondo le 
istanze pervenute e nel limite massimo delle figure richieste. 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute 
in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso. 

Art. 7 - Casi particolari 
Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola 
domanda di candidatura valida per ogni modulo. 

 
Art. 8 - Compiti delle figure professionali 
La FIGURA AGGIUNTIVA assicura un’ora di attività, oltre quelle del modulo, distintamente per ciascuno 
studente frequentante, come eventuale approfondimento o integrazione rispetto all’attività del modulo. 

 
Art. 9 - Requisiti di accesso 
Requisiti specifici 
In particolare sono richiesti i seguenti titoli di accesso: 

• ruoli di Figura Aggiuntiva: Laurea Vecchio Ordinamento o Laurea Magistrale, coerente con il/i 
percorso/i a cui ci si candida;  

Requisiti generali 

• avere la cittadinanza italiana, di uno Stato membro dell’Unione europea  o di avere la cittadinanza 
extracomunitaria e di essere in regola con le vigenti disposizioni in materia di permesso di soggiorno; 

• essere in godimento dei diritti civili e politici; 

• non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

• possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 

• non aver subito condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i 
seguenti  

• non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente; 

• non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

• non essere stato dichiarato decaduto o licenziato da un impiego statale; 

• avere la competenza informatica per l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola”. 
 

Art. 10 - Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi. 

 
Art. 11 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico prof. Michele Mauro Cruciano. 

 
Art. 12 - Pubblicità 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015858 - 29/10/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

http://www.icfiessostienta.edu.it/
mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


5 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 
45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 

Via Verdi n. 194 –  0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 Web www.icfiessostienta.edu.it – email 
roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it  

 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola – Amministrazione trasparente - ed 
ha valore di notifica per tutto il personale dell'Istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a 
seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del d. lgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e 
successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri 
dati personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle 
selezioni. 
 
In allegato: 
Allegato A - Istanza di Partecipazione  
Allegato B - Griglia di autovalutazione 
Allegato C – Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Michele M. Cruciano 

(firmato digitalmente) 

 
 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015858 - 29/10/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

http://www.icfiessostienta.edu.it/
mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2025-10-29T08:54:46+0000
	MICHELE MAURO CRUCIANO




